
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 
DIREÇÃO GERAL 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 
Fone: (92) 3324-1030 / 3324-1032 / 3324-1033 

 
PORTARIA Nº 180- DG/IFAM/CPRF, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado 
através da Portaria nº 1.135 – GR/IFAM/2019, de 28/05/2019 no uso de suas atribuições legais e 
estatuárias e: 

CONSIDERANDO o e-mail da Chefe do DEPE/IFAM-CPRF que justifica a alteração 
da alteração da Portaria nº 127-DG/IFAM-CPRF, de 06/06/2018, com fulcro no Artigo 4º da 
Resolução Nº. 049 - CONSUP/IFAM, 12 de dezembro de 2014; 

 

RESOLVE: 

 
I - REVOGAR a Portaria nº 127-DG/IFAM-CPRF, de 06/06/2018, que constituiu o 

Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Engenharia de Aquicultura do IFAM Campus 
Presidente Figueiredo. 

II – RECOMPOR o Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Engenharia 
de Aquicultura, Campus Presidente Figueiredo, passa a ter a seguinte composição: 

 
Presidente  
Prof. Dr. Fernando Pereira de Mendonça; 
 
Membros 
Prof. Dr.  Jackson Pantoja Lima; 
Prof. Dr.  Israel Pereira dos Santos; 
Profa. Msc. Rayza Lima Araújo; 
Profa. Dra. Clarice de Souza; 
 
III – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE, para que acompanhe 

e tome as providências que se fizerem necessárias. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  
 
 
 
 

 
  

 
Prof. Dr. Jackson Pantoja Lima 

Diretora Geral do IFAM Campus Presidente Figueiredo 
Portaria nº 1.135/GR-IFAM/28.05.2019 


		2020-09-24T18:07:16-0400
	JACKSON PANTOJA LIMA




